3. [remissionem (pro rem ipsam) A] remissam EP 4 [probam A¹, reprobo A²] appellat ER 5. eam transp. ante tamquam LPMCR (ea LPR) 6. dum de (priori loco) E 7. quae (per compendium pro quidem) [A]E 8. ab eo liberius L 9 tantique nobilis audacter E 11. hoc om E

interitum afferat pravitatis) Licuit et sic dicere, substantivis coniunctis, et *pravitati*, ut ipsa pati interitum cogitaretur; nec erat, cur hoc Vict. et Dav. contra codd. praeferrent. Simile est infra 118: *voluptatis aditus* (id est, quos ea habere possit) *intercludat*. Alia collegit Breminus, ut *litem alicuius aestimare* et *alicui* (vid. Drak. ad Liv. XLV, 24, 2, ubi tamen foede confunditur *aestimare litem hominis* et *peccati*, quin etiam *litem capitis aestimare*); poterat addi *locum seditionis quaerere* (Liv. III, 46, 2) et *seditioni*; [nam quod III, 59, 1 codd. habent: *inhibito modo nimiae potestatis*, recte mutatum est, quoniam *modus potestatis non inhibetur*]; ex Cicerone Gzius citat *facere fidem iudicii sui* (Acad. II, 19, nam III de Orat. 104 non iniuria dubitatur, quia *fides orationis* vix sic absolute dicitur). [Accedat ex orat. pro Flacco fragm. Mediolan. (p. 800 ed. Turic.) *longinqui temporis cognitarum rerum fidem derogare*. Cfr. Wesenb. in Annal. Philol. Dan. IX p. 290 ad Liv. XXX, 30, 13.] Alia minus huc pertinent, quia in iis necessaria prorsus est una ea et definita notio. quae ex substantivis coniunctis efficitur [Gr. Lat. § 241 n. 3, 242 n. 2.]

ut eam) Pronomen, quod etiam Pal. 1 et Spir. [B] tenent. in deterioribus codd. primum omissum, deinde ante *tamquam* additum est Dav. e Pal. 2, Parr. 1, 2 edidit *ea tamquam*.

28. *quod voluptatis causa non videatur*) E scriptura Erl. [et B] possit aliquis efficere *quoniam voluptatis causa videatur*, ut *quin* raro exemplo (vid. Opusc. mea Acad. I praef. p. V) accusativi *quod* locum teneat. Sed frustra ex huiusmodi mendis

amplexari saepe vehementius, in magnis interdum versatur angustiis, ut, hominum conscientia remota, nihil tam turpe sit, quod voluptatis causa non videatur esse facturus. Deinde, ubi erubuit (vis enim est permagna naturae), confugit illuc, ut neget accedere quidquam posse ad voluptatem nihil do- 5
lentis. At iste non dolendi status non vocatur voluptas. Non laboro, inquit, de nomine. — Quid, quod res alia tota est? — Reperiam multos vel innumerabiles potius non tam curiosos nec tam molestos, quam vos estis, quibus, quidquid velim, facile persvadeam. — Quid ergo dubitamus, quin, si 10
non dolere voluptas sit summa, non esse in voluptate dolor sit maximus? cur id non ita fit? — Quia dolori non voluptas contraria est, sed doloris privatio.

1. saepius C vehementius saepe E 3. quid E videatur causa (om. non) E deinde enim ubi E 4. enim om. E est om C 5. nichil (pro nihil) E 12. [maximis A'] [non id A]

codicis genere, non diligentia scriptoris commendabilis coniectura tentatur.

vis enim est) [Cum Erl. (et B) consentiunt Eξ. Scripseram *est enim*. Nunc nihil mutō.] Vid. ad I, 43.

non tam curiosos) πολυπράγμονας, qui non necessaria subtiliter exquirant. Cfr. ad I, 3.

Quid ergo dubitamus) Pertinent haec ad ea, quae I, 37 et 38 ab Epicurea parte exposita sunt; nec tamen valde subtiliter disputantur; neque enim dissolvitur ipsum Epicuri decretum et sibi repugnare ostenditur, sed, intermixtis inter notiones Epicureas iis, quas ille non probabat, sic concluditur. Quasi enim concedat Epicurus, voluptatem in motu eodem modo, quo dolorem, veram vim per se habere, quod ipsum Epicurus negat et tantum variationem eam esse ait, concluditur, eius voluptatis privationem dolorem afferre et quidem summum. Deinde ea, quae Epicurum Cicero dicentem facit: *quia dolori cet.*, ad Epicuri mentem sic dicenda erant: Quia dolori voluptas stans, non movens contraria est. Nam voluptatem, sed stantem, is quoque dolori contrariam ponebat. Et tamen facile fuerat ostendere, hominem sui (ut loquimur) conscium numquam esse in nudo illo non dolendi statu, sed, cum hoc, non dolere se, sentiret (negative), simul sentire, se esse et vigere (positive), in quo motus et iucunditas esset. [De verbis *id non ita cet.* vid. ad § 17; apparet, non recte in A *id ita* iuxta poni.]

X. 29. Hoc vero non videre, maximo argumento esse, voluptatem illam, qua sublata neget se intellegere omnino, quid sit bonum (eam autem ita persequitur, quae palato percipiatur, quae auribus; cetera addit, quae si appelles, 5 honos praefandus sit) — hoc igitur, quod solum bonum severus et gravis philosophus novit, idem non videt ne expectandum quidem esse, quod eam voluptatem hoc eodem

1. hic L esse om LPMCR 2. ullam PMCR 3. ita om L persequer E 4. addidit C 5. bonos EC praefraudus E praestandus LMC 6. vidit E

Cap. X, 29. *Hoc vero non videre*) Infinitivus est exclamantis cum admiratione (*Hoc vero credibile est, eum non videre* cet ?), id unum non prorsus vulgare habens. quod subiectum non additur; plane eodem modo dicitur IV, 76: *Hoc non videre*. Nam ipsam rem universe Cicero admiratur, non solum in certo homine. Sed cum sic orsus esset, ut dicens esset: *maximo argumento esse, illam voluptatem — ne appetendam quidem esse, quod eam non desideremus* cet., quoniam longior, addita parenthesi. facta erat definitio illius voluptatis. omissa ea orationis structura, quam instituerat, et nova per *igitur* inducta, quod antea mirandum significarat, nunc narrando persequitur: *hoc igitur non videt* cet. Expedivit locum antea addubitatum Matthiaeus, in eo uno leviter errans, quod *hoc* initio positum coniungi vult cum *esse* contra similitudinem loci illius libri quarti. Ponitur enim id pronomen initio omnia complectens, quae deinde dicuntur. Priores partim lacunae notam apposuerant, partim verba mutarant, a sententia etiam aberrantes praeter Bremium, qui *videt* scripsit, tantum rectam formam et sententiarum coniunctionem turbans. Tum enim dici debuit: *Ne illud quidem videt*. Nam *Hoc vero non videt* significat. dictum ante esse, alia eum videre. *Esse* om. etiam $\chi\psi$, unus U est habet. Tum *illam* est etiam in mg. Crat., Pal. 1. Spir. [B], id est optimis; editur inde a Grutero; ceteri *ullam*, E ξ *nullam*.

eam autem ita persequitur) Vid. ad § 7. *Cetera sunt τὰ ἀφροδίσια*. Pro *praefandus* ([A,] cod. Vict., Mor.) $\chi\psi$ *praestandus*, ut etiam tum Crat. [B *perfraudus*.] E ξ *pondus*; ceteri tacent.

hoc eodem auctore non desideremus) *Aliquo auctore* fit, quod eius fit consilio et impulsu; quomodo nunc vulgo loquuntur: *Epicuro auctore. di mundum non regunt, ut sit: si Epicuro credimus. Epicuri iudicio, veteres. quod sciam. locuti non sunt.* [Plinius H. N. IV, 9 sic scripsit.] *Credimus et tradimus*

auctore non desideremus, cum dolore careamus. Quam haec sunt contraria! 30. Hic si definire, si dividere didicisset, si loquendi vim, si denique consuetudinem verborum teneret, numquam in tantas salebras incidisset. Nunc vides, quid faciat. Quam nemo umquam voluptatem appellavit, appellat; 5 quae duo sunt, unum facit. Hanc in motu voluptatem (sic enim has svaves et quasi dulces voluptates appellat) interdum ita extenuat, ut M'. Curium putes loqui, interdum ita

1. *quamquam* LPMCR 2. *Hic — incidisset* Non. p. 177 [*individere* pro *si div* A¹ *vel div* A², compendio supra in scripto] *vel dividere* LPMCR *potuisset* (pro *didicisset*) Non. 4. *insanias* (pro *salebras*) C 5 *voluptatem appellat* (*appellavit* L) *et hanc in motu voluptatem, quae duo sunt, unum facit* (*faciat* C) *Sic enim h s. et q. d. vol appellat* *Interdum* LPMCR *appellavit, appellat* [*atque*] *quae* (cetera ut nos) Or. 7. *suaves has* E 8. *Marcum* [A]E M ceteri [*votes* A¹] *loqui putes* L

aliquid aliquo auctore, cum is nobis auctor rem praestat (*auf seine Autorität*); vid. Tusc. I, 113. Liv. III, 57, 8, XXXVI, 19, 11. Hic quoque locus ita intellegi debet: *quod is nos moneat et hortetur ne desideremus*, non ita: *tradat nos non desiderare*. [Cfr. I de Orat. 226.] Paulo post *quam haec* etiam mg. Crat., cod. Mor., Pal. 1, El 2, Spir. [B]. Restituit Dav.; ceteri *quamquam*.

30. *si dividere*) Sic etiam Spir. [B]. Ante Gzium tacite edebatur *vel*, a Vict. et Lamb. *et*.

appellavit, appellat cet.) Hunc quoque locum redintegrarunt optimi codices, Erl. et Spir. [B], quos Gzius secutus est, nisi quod, sublata aptissima orationis figura et brevitate, scripsit: *appellat, atque quae*. E cod. Mor. annotatur tantum: *appellavit, appellat*, „quomodo suo ascripsit libro Scaliger“; non dubitandum, quin cetera quoque recta fuerint; e Pal. 1 tantum *appellavit* pro *appellat* annotatur; [nunc de eo constat]. In vulgaribus codd. cum excidisset *appellavit*, ut manca esset sententia, emendator audacter et artificiose transponendo fracta membra coniunxit; nam ut nostri, ita ceterorum omnes; tantum Eξ *appellaret*.

M'. Curium) Praenomen, ut solet, corruptum erat etiam in Gzianis. „Pertinet huc maxime versus ille, etiam (!) Rosae laudatus: *Qui Curios simulant, asoti cetera vivunt*.“ Gzius. Vult videri verum nosse, quem depravatam a Rosa sumpsit; est Iuvenalis in sat. II, 3: *Qui Curios simulant et Bacchanalia vivunt*. M'. Dentatum quis ignorat? Mox in oratione solum Spir., edd. inde a Grut. [AB]. Priores et reliqui Gziani ut nostri deteriores. [*A philosopho, a censore opprimendam ora-*

laudat, ut, quid praeterea sit bonum, neget se posse ne
 suspicari quidem. Quae iam oratio non a philosopho aliquo,
 sed a censore opprimenda est; non est enim vitium in
 oratione solum, sed etiam in moribus. Luxuriam non re-
 5 prendit, modo sit vacua infinita cupiditate et timore. Hoc
 loco discipulos quaerere videtur, ut, qui asoti esse velint,
 philosophi ante fiant. 31. A primo, ut opinor, animantium
 ortu petitur origo summi boni. Simul atque natum animal
 est, gaudet voluptate et eam appetit ut bonum, aspernatur
 10 dolorem ut malum. De malis autem et bonis ab iis anima-
 libus, quae nondum depravata sint, ait optime iudicari.
 Haec et tu ita posuisti et verba vestra sunt. Quam multa
 vitiosa! Summum enim bonum et malum vagiens puer ultra
 voluptate diiudicabit, stante an movente? quoniam, si dis-
 15 placet, ab Epicuro loqui discimus. Si stante, hoc natura
 videlicet vult, salvam esse se, quod concedimus; si movente,

1. bonum sit L nec E 3. solum in oratione LMCR 5. modo si E
 8 animale [A]E 10. [et malum A¹] his LC 11. [sunt A] [iudicare A¹]
 12. quare (pro quam) C quamquam R multum R 14. ante (pro an) E
 [A. Sed „syllaba te est extra versum, fortasse a sec. m.⁴] displicet E
 15 discimus loqui E 16 videlicet E

tionem, non *philosopho* — *censori*, hoc quidem loco Cicero
 dixit, quod non, ad cuius officium hoc pertineat, sed cuius
 opera ad eam rem utendum sit, significat. Similia exempla
 sunt apud Livium XLIV, 22, 12, Senecam Ep. 65, 3, Iuven.
 XII, 14. Nec tamen id ad omnes locos, in quibus *ab* cum
 gerundivo coniungitur, pertinet.]

31. *Quam multa*) *Quamquam multa* Gud. 1 et Bas., *quam-*
quam multum Gud. 2. Veram scripturam ab Aldo Manutio
 revocatam confirmant mg. Crat., cod. Mor., Spir. [B], tenentque
 tacite Grut., Dav., Oxx.

stante an movente) Vid. ad I, 37 Stantem et moventem
 Cicero dixit et brevitatis causa pro ea, quae in statu et in
 motu esset, altero participio intransitive utens, ut iis, de
 quibus ad I, 69 dictum est; commodius fere dicas motoriam
 et statariam, grammaticorum fabularum scaenicarum genera
 dividendum exemplo. [Eodem modo Tusc. IV, 30 perturba-
 tionem dicuntur esse *affectiones moventes*.] Mox omnes(?) Gzii
 codd. [B] *si displicet*.